sensilis ad pupillam deferuntur, vesalia intermedia etiam infecta sunt ut in auditu, si inficiatur aër quem permeat soni, ad auditionis delati sensorium, ut in olfactu (...) item si caro afficiatur per quam gustabilis tactilisque species (ad sensorium quod repositum circa cor ipsemet [*scil.* Aristotelis] perferatur». Una sesta cagione di errore, l'idea che i sensi possano ingannarsi nella percezione di oggetti dalle dimensioni troppo grandi o troppo piccole, o di qualità così poco 'intense' da non essere facilmente individuabili, è ritenuta da Pico non accettata da tutti gli aristotelici: «Sexto loco fuerunt qui numerarent magnitudinem debitam et qualitatem, nam et parva illa, et haec tam remissa esse posset, ut inde fallacia oboriretur, quanquam sunt qui hoc velint eludere quia si si sensibile id fuerit iam sensum non effugiet»

¹²⁹ Cfr. *ibid.*, V, 2, p. 1074, così sull'argomento della fallacia dei sensi: «Atque hac de re Academicorum etiam praecipueque Scepticorum argumenta recensuimus, eosque etiam quoad licuit iuimus capitibus maxime secundo et tertio supra vigesimum, quibus in praesentia nolumus uti, quoniam inter disputandum cum Aristotele Lyceum non placet exire»

quelle di altre specie di soggetti percipienti, gli scettici avrebbero facile gioco a rispondere che le apparenze umane, come quelle degli altri animali, sono appunto la materia della controversia e non possono quindi valere anche da criterio di giudizio della stessa¹³⁰. Anche un esame più approfondito delle stesse ragioni aristoteliche, filtrato dall'*habitus* scettico, conduce a conclusioni analoghe. Si prenda l'argomento della distanza: come si potrà stabilire – spiega Gianfrancesco – quale sia l'intervallo spaziale a partire dal quale è possibile che i sensi si producano in una percezione veritiera? O, in termini ancora più vicini alla formulazione pirroniana, come si potrà individuare un criterio che permetta di distinguere tra l'intervallo funzionale a percepire in maniera corretta e quello che pregiudica invece la percezione, se non si possiede altro discrimine che sensazioni già condizionate dalla distanza?¹³¹

Restando ancora alla dottrina aristotelica, è possibile impiegare il classico argomento della confutazione tramite *dissensiones*: i commentatori del *De anima* si sono trovati in grande disaccordo riguardo il numero dei sensi (tanto che Temistio e Alessandro di Afrodisia hanno pensato che ci fosse solo un senso che svolgesse diverse funzioni)¹³² e se non è possibile individuare con certezza quanti siano questi non si potrà mai essere sicuri circa la corretta percezione dei sensibili propri a essi corrispondenti. Gianfrancesco prosegue poi sviluppando un altro argomento, di una certa originalità: «homines – scrive – de propriis sensibus saepenumero ambigunt, dubitanque an proprie senserint, an vere viderint, vere audierint, quae sibi videntur, vel visa, vel audita? Nam et si actus is reflexus dicatur, actus tamen sensu est, vel ipsiusmet, vel alterius, quo fit ut dubitat de ipsa sensione...»¹³³. Si insinua così l'eventualità che gli uomini possano sbagliarsi intorno alla veridicità dei propri stati psicologici, un inganno che Pico crede dipenda dal fatto che l'atto (chiamato riflesso) con il quale ci si interroga sulla validità della percezione è pur sempre il prodotto della stessa facoltà sensibile sulla quale si è chiamati a giudicare; anch'esso, dunque,